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EDUCACION ..,

EVALUACION DE PROPOSICIONES DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS DEL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION MEDIANTE INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA No. |A-OTIL5X001-EB2-2022, RELATIVO A LA CONTRATACION DE UN ORGANISMO CERTIFICADOR QUE REALICE
LOS SERVICIOS DE AUDITORIA EXTERNA DE SEGUIMIENTO Y AMPLIACION A LA CERTIFICACION BAJO LA NORMA ISO 8001:2015 Y NORMA ISO 21001:2018
ARMS do México, S.A. de LV, ACCM América, S. de RL de CV. Aenor México, S.A. de C.V. Akademie, A.C,
Reterencaen b
R 51 CUMPLE NO CUMPLE SICUMPLE NO CUMPLE 51 CUMPLE NO CUMPLE SICUMPLE NO CUMPLE
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‘ EDUCACIGN Qconalep Precio no aceptable

Articulos 2 fraccion Xl de la
LAASSP, y 52 de su Reglamento
Secretaria de Administracion

Direccion de Infraestructura y Adquisiciones
Coordinacion de Adquisiciones y Servicios

PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION MEDIANTE INVITACION A CUANDO MENOS TRES
PERSONAS DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA No. IA-0T11L5X001-E82-2022, RELATIVO A LA
CONTRATACION DE UN ORGANISMO CERTIFICADOR QUE REALICE LOS SERVICIOS DE
AUDITORIA EXTERNA DE SEGUIMIENTO Y AMPLIACION A LA CERTIFICACION BAJO LA NORMA

1SO 9001:2015 Y NORMA SO 21001:2018

ARTIDA 1.- Auditoria Externa de seguimiento y Ampliacion a la Certificacion bajo la Norma 1SO 9001:201

Precio de la investigacion de mercado sin
Proveedor
VA

Aenor México S.A. de C.V. $864,200.00
Latin American Certification & Systems, A.C. $1,032,400.00
NYCE $1,073,522.00
Mediana sin incluir el IVA $1,032,400.00
Precio no aceptable, los superiores a: $1,135,640.00
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Direccion de Infraestructura y Adquisiciones

RIA DE EDUCACION PUBLICA

FALLO DE LA INVITACION

DEL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION MEDIANTE INVITACION A CUANDO MENOS TRES
PERSONAS DE CARACTER NACIONAL ELECTRONICA No. IA-O11L5X001-E82-2022, RELATIVO A LA
CONTRATACION DE UN “ORGANISMO CERTIFICADOR QUE REALICE LOS SERVICIOS DE AUDITORIA
EXTERNA DE SEGUIMIENTO Y AMPLIACION A LA CERTIFICACION POR MUESTREO A LAS 226
UNIDADES ADMINISTRATIVAS BAJO LA “NORMA ISO 9001:2015" QUE FORMAN PARTE DEL
SISTEMA CORPORATIVO DE GESTION DE LA CALIDAD (SCGC) DEL SISTEMA CONALEP, CON UNA
AMPLIACION DE ALCANCE DE 40 CENTROS EDUCATIVOS, LA REPRESENTACION DE CONALEP EN
EL ESTADO DE OAXACA, CINCO COLEGIOS ESTATALES Y UN CENTRO DE ASISTENCIA Y SERVICIOS
TECNOLOGICOS, VIA REMOTA Y PRESENCIAL; ASi COMO UNA AUDITORIA EXTERNA DE
SEGUIMIENTO Y AMPLIACION DE CERTIFICACION POR MUESTRO A 45 UNIDADES
ADMINISTRATIVAS CERTIFICADAS EN LA “NORMA ISO 21001:2018", CON AMPLIACION DE 21
PLANTELES Y TRES COLEGIOS ESTATALES".

De conformidad con lo establecido en los términos del articulo 134 Constitucional, 36, 36 Bis y 37 de la
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, (en adelante la Ley) y 51 del
Reglamento (en adelante el Reglamento), asi como en la FRACCION V.- CRITERIOS ESPECIFICOS
CONFORME LOS CUALES SE EVALUARAN LAS PROPOSICIONES Y SE ADJUDICARA EL CONTRATO
RESPECTIVO, y de conformidad a lo establecido en el apartado "Politicas en materia de transparencia”
numeral 1, fraccion VI de las Politicas, Bases y Lineamientos del CONALEP, correspaonde a la Secretaria
de Administraciéon, a través del Titular del area contratante el Director de Infraestructura y
Adquisiciones, emitir el fallo al tenor de lo siguiente:

Se llevé a cabo la recepcion de la documentacion técnica, administrativa y econdomica en el Acto de
Presentacion y Apertura de Proposiciones del procedimiento de la Invitacion, de los siguientes
licitantes:

No. LICITANTES QUE PRESENTARON PROPOSICION A TRAVES DE COMPRANET
1 ARMS de México, S.A. de C.V.
2 ACCM Ameérica, S. de R.L. de C.V.
3 Aenor México, S.A. de C.V.
4 Akademie, A.C.

DICTAMEN TECNICO

Para la elaboracion del Dictamen Técnico, se consideraron las propuestas de los licitantes participantes:
ARMS de México, S.A. de C.V., ACCM América, S. de R.L. de C.V., Aenor México, S.A. de C.V. y
Akademie, A.C., en especifico la documentacidon de caracter técnico solicitada en la fraccion IV.-
REQUISITOS QUE LOS LICITANTES DEBEN DE CUMPLIR EN SUS PROPOSICIONES, 4.1, inciso a)
Contenido de |la propuesta técnica, numerales 1 al 15, de la convocatoria de la Invitacion.

El resultado de la evaluacion detallada de la documentacion de caracter técnico presentada por los
licitantes participantes: ARMS de México, S.A. de C.V.,, ACCM América, S. de R.L. de C.V., Aenor
México, S.A. de C.V. y Akademie, A.C., consta en el Dictamen Técnico (anexo al presente), emitido por /

Ll Lo sppeinmmbes Mo D47 porta, Col Lizson Carderis, CF, SELOE, Retepor, Catadu o Rwica. Tl o 1550 5980 17000




la Direccién de Modernizacién Administrativa y Calidad, en su caracter de Area Requirente y técnica,
mediante oficio DIMAC/233/2022, de fecha 19 de septiembre de 2022, en el que en resumen consta lo

siguiente:

EDUCACION | P conalep

GECHETARA LE § ACION PUBLICA

FO-CON-13

Secretaria de Administracion
Direccion de Infraestructura y Adquisiciones

No.

LICITANTES QUE
PRESENTARON
PROPOSICION

DICTAMEN TECNICO (st CUMPLE/NO CUMPLE)

ARMS de México, S.A. de
C.V.

NO CUMPLE. con lo solncitado en la convocatoria de
Invitacion, en los siguientes requisitos:

FRACCION IV 41 a) 6, Registro o evidencia que avale que es
miembro de la Red IQNET o de alguna red internacicnal.

ACCM América, S. de R.L.

de C.V.

NO CUMPLE, con lo sclicitado en la convocatoria de

Invitacion, en los siguientes requisitos:

FRACCION IV 4.1 a) 1, no presenta propuesta técnica cumpliendo
al 100% con las especificaciones senaladas en el Anexo No. |
“Especificaciones Técnicas".

FRACCION IV 4.1 a) 5, No presenta los dos contratos con sus
liberaciones de garantia.

FRACCION IV 4.1 a) 6, El registro o evidencia gue avale que es
miembro de la Red IQNET o de alguna red internacional no
cumple con lo solicitado.

Aenor México, S.A. de C.V.

Si_ _ CUMPLE, con lo solicitado en la convocatoria de
Invitacion, para la partida 1.

Akademie, A.C.

NO CUMPLE, con lo solicitado en la convocatoria de
Invitacion, en los siguientes requisitos:

FRACCION IV 4.1 a) 5, No presenta los dos contratos con sus
liberaciones de garantia.

FRACCION IV 4.1 a) 6, No presenta registro o evidencia que avale
que es miembro de la Red IQNET o de alguna red internacional.

FRACCION IV 4.1a) 7, “Copia de 4 certificados, que haya emitido a
diferentes instituciones educativas evaluadas bajo la Norma 1SO
9001:2015 del nivel medio superior y/o superior del 2020 y 2021",
solo presenta 1 certificado.

FRACCION IV 4.1 a) 9, presenta el curriculum sin embargo, este no
cumple con lo solicitado.

FRACCION IV 4.1 a) 13, no presenta acreditacion de la EMA

LIS E1R
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LICITANTES QUE
No. | PRESENTARON
PROPOSICION

DICTAMEN TECNICO (S| CUMPLE/NO CUMPLE)

FRACCION IV 41 a) 14, no cumple con los requisitos que se
solicitan en este numeral.

DICTAMEN DE LA DOCUMENTACION ADMINISTRATIVA

Como resultado de la revisién de la documentacién administrativa, de las propuestas presentadas por
los licitantes participantes se determiné con fundamento en lo dispuesto en el Articulo 37 Fraccion | de
la Ley, asi como en las Fracciones IV. REQUISITOS QUE LOS LICITANTES DEBEN DE CUMPLIR EN SUS
PROPOSICIONES, 4.1, inciso b), V. DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS Y DATOS QUE DEBEN
PRESENTAR LOS LICITANTES, incisos del a) al h) y FRACCION I, NUMERAL 3.13 CAUSAS DE
DESECHAMIENTO, inciso e), de la presente convocatoria que consta en el Dictamen (anexo al
presente), del cual se determind lo siguiente:

No.

LICITANTES QUE PRESENTARON
PROPOSICION

DICTAMEN ADMINISTRATIVO (S| CUMPLE /NO CUMPLE)

ARMS de México, S.A. de C.V.

NO CUMPLE, con lo solicitado en las fracciones de la
convocatoria de Invitacion:

Fraccion V1. f).- NO CUMPLE, No presenta las declaraciones parciales
del mes de enero al mes de julio 2022.

Fraccion VI. g).- NO CUMPLE, No presenta la opinion articulo 32-D
del Cadigo Fiscal de la Federacion.

FRACCION IV. b).- NO CUMPLE, no presenta el requisito.

ACCM América, S. de R.L. de
C.V.

NO CUMPLE, con lo solicitado en las fracciones de la
convocatoria de Invitacion:

Fraccion VI. g).- NO CUMPLE, Presenta opinion del IMSS en
Negativo.

Aenor México, S.A. de C.V.

SI CUMPLE, con lo solicitado en la convocatoria de Invitacion.

Akademie, A.C.

NO CUMPLE, con lo solicitado en las fracciones de la
convocatoria de Invitacion:

Fraccion V1. g).- NO CUMPLE, No presenta la opinion articulo 32-D
del Cédigo Fiscal de la Federacion en positivo.

aerinmbies Mo, B4 aorte, Col Gieroe Chrderas, CF, BEL0E, Bfetepe, Datedo de hecrion Tel o 1550 a0 100
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La propuesta que cumplié técnica y administrativamente fue la propuesta presentada por el licitante:
Aenor México, S.A. de C.V., por tal motivo, serd la considerada para su evaluacion econémica.

De la Evaluacién de las propuestas econémicas (se anexa dictamen) enviadas por los licitantes para la
contratacion objeto de este procedimiento, se obtuvieron los siguientes resultados.

Aenor México, S.A. de C.V., cumple con lo requerido en la convocatoria de invitacion.
De conformidad a lo establecido en el articulo 2 de la Ley y 51 de su Reglamento, se muestra el calculo

de los “Precios no aceptables”, de conformidad con las propuestas de la Investigacion de Mercado de
acuerdo a lo siguiente:

PARTIDA 1.- Auditoria Externa de seqguimiento y Ampliacién a la Certificacion bajo la Norma ISO
9001:2015.
Proveedor Precio de la investigaciéon de mercado sin IVA
Aenor México S.A. de CV. $864,200.00
Latin American Certification & Systems, A.C. $1,032,400.00
NYCE $1,073,522.00
Mediana sin incluir el IVA $1,032,400.00
Precio no aceptable, los superiores a: $1,135,640.00

De lo cual se observa que la propuesta del licitante participante Aenor México S.A. de C.V,, resulta ser un
precio aceptable.

Monto de la propuesta:

FALLO

“Nombre del licitante a quien se adjudica el contrato, indicando las razones que motivaron la
adjudicacién, de acuerdo a los criterios previstos en la convocatoria, asi como la indicacién de Ia,
o las partidas, los conceptos y montos asignados a cada licitante.”

Derivado del andlisis de precios, y de conformidad a los articulos 36, 37 y 43 de la LAASSP y 51 de su
Reglamento, se adjudica al licitante participante Aenor México, S.A. de C.V,, la partida uno por un
monto de $864,200.00 (ochocientos sesenta y cuatro mil doscientos pesos 00/100 M.N.), esta
cantidad incluyen el IVA y la partida 2 se declara DESIERTA, en virtud de no existir propuestas
solventes técnica ni econémicamente.

Lugar y tiempo de ejecucion del servicio

Lugar:

{1 2022 Flores
aiwae Magon

L T
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Partida No. 1: De manera virtual en plataforma que permita el acceso a las Unidades Administrativas
que serdn auditadas. En el caso de los centros que se certificardn la Auditoria seran in situ.

Tiempo de ejecucion del servicio:

Partida No. 1: Durante el periodo comprendido del 03 al 14 de octubre de 2022, (las fechas pueden variar
de acuerdo a las necesidades del CONALEP), concluye con la entrega del Informe de la auditoria, cinco
dias habiles posteriores a la conclusién de la misma.

Contrato a celebrarse:
El licitante adjudicado debera de estar inscrito en el MFIJ de CompraNet para la firma electrénica

del instrumento juridico correspondiente, mediante el cual se formalizara el instrumento juridico.

Con motivo de lo anterior, el licitante adjudicado deberd presentar, dentro de las 24 horas siguientes al
fallo, en la Subcoordinacién de Adquisiciones, ubicada en Calle 16 de septiembre No. 147 Norte, Col.
Lazaro Cardenas, Metepec, México, C.P. 52148, en el horario de 9:00 a 17:00 horas, de lunes a viernes, en
dias héabiles, la siguiente documentacién en original y copia para su cotejo, con el fin de elaborar el
contrato respectivo:

Persona Moral

o Acta constitutiva y sus modificaciones en su caso, la cual debera contener el folio mercantil
respectivo. .

o Poder notarial del representante legal, para actos de administracién o especial para firmar
acuerdos de voluntades. (contratos)

o Cédula del Registro Federal de Contribuyentes y de sus modificaciones en su caso. (actualizados)

o Identificacion oficial del representante legal (INE, cédula profesional o pasaporte) vigentes.

o Comprobante de la declaracion anual 2021, y parciales completas 2022 (del mes de enero al mes
de junio).

o Comprobante de domicilio fiscal y/o cambio de domicilio en su caso.

o Reanudacion de actividades en su caso.

o  Estado de cuenta bancario, donde se aprecie el nimero de cuenta y CLABE interbancaria.

En caso de existir alguna actualizacion de la siguiente documentacién presentada en su
propuesta técnica dentro de los documentos administrativos solicitados, debera presentaria
junto con los requisitos anteriores:

o Confundamento en lo dispuesto por el Articulo 32-D, primero, segundo, tercero y cuarto parrafos
del Codigo Fiscal de la Federacion, el (los) licitante (s) ganador (es) cuyo monto del contrato
adjudicado sea superior a $300,000.00, sin incluir el IVA, debera (n) por cada contrato, presentar a
la firma del mismo el documento vigente expedidos por el SAT, en el que se emita la opinion del
cumplimiento de obligaciones fiscales, de acuerdo a |o previsto en la Regla 2.1.37 de la Resolucion
de la Miscelanea Fiscal para el 2022 publicada en el DOF el 18 de febrero de 2022, para tal efecto
debera:

- Realizar consulta de opinion ante el SAT, preferentemente dentro de los dos dias habiles
posteriores a la fecha en que tenga conocimiento del fallo o adjudicacion correspondiente.

- Para los efectos del articulo 32-D del cédigo Fiscal de la Federacidén, y en relacién a la
solicitud de opinién de obligaciones fiscales, debera presentar a la firma del contrato

e
ROR2EIOFES
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documento actualizado expedido por el SAT; vigente y en términos positivos, sobre el
cumplimiento de sus obligaciones fiscales, lo anterior a efecto de continuar con el tramite

de su pago.

Opinién del INFONAVIT - Constancia de situacién fiscal en materia de aportaciones patronales y entero
de descuentos. Vigente y en términos positivos.

Opinién del IMSS - Opinién sobre el cumplimiento de sus obligaciones de seguridad social. Vigente y
en términos positivos.

% Sies su caso debera entregar este documento del subcontratado.

En caso de no encontrarse en estos supuestos por no tener trabajadores ante el IMSS y no
subcontratar con un tercero, para cubrir este requisito deberd presentar; escrito libre bajo
protesta de decir verdad; en el que mencione bajo qué régimen se encuentra laborando el
personal a su cargo. Es importante anexar a este escrito soporte del comprobante emitido por
la pagina del IMSS “Resultado de la Consulta al Médulo de Opinién de Cumplimiento de
Obligaciones en Materia de Seguridad Social”, en el que indica que no se localizé ningun registro
patronal asociado a su RFC.

- La solicitud de opinién al SAT, su respuesta y las opiniones que se solicitan, se debera enviar
al correo electrénico a vhernandez@conalep.edu.mx para su respectiva revisién.

Dentro de los 10 dias naturales contados a partir de la firma del contrato correspondiente:

o Garantia de cumplimiento del contrato.
o Carta sobre defectos y vicios ocultos de los bienes y calidad de los servicios.

Garantia de cumplimiento

El licitante que resulte adjudicado se obliga a constituir garantia de cumplimiento del contrato, de
acuerdo a lo previsto por el articulo 48 fraccion Il de la LAASSP y las DISPOSICIONES de caracter general
por las que se aprueban los modelos de pdlizas de fianzas constituidas como garantia en las
contrataciones publicas realizadas al amparo de la LAASSP y la Ley de Obras Publicas y Servicios
Relacionados con las Mismas, ajustandose a lo siguiente:

Se constituird garantia, por el 10% (diez por ciento) del monto maximo del contrato, sin incluir el IVA,
para el cumplimiento a favor del CONALEP, mediante expedicién fianza, por una institucion autorizada
en los términos de la Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas.

La garantia debera ser presentada dentro de los 10 (diez) dias naturales siguientes, a la firma del
contrato, la cual sera divisible para su aplicacion en el presente procedimiento.

El licitante que resulte adjudicado quedara obligado a responder de los defectos que resultaren en el
servicio, de los vicios ocultos y de cualquier otra responsabilidad en que hubiere incurrido, en [os
términos sefalados en el contrato vy en el Cédigo Civil Federal, para garantizar durante un periodo de
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24 meses, contra defectos o vicios ocultos, las obligaciones a que se refiere el inciso anterior, el licitante
ganador debera exhibir una carta garantia.

Ajuste de la Garantia de cumplimiento en caso de modificaciones al contrato:

De existir una ampliacién como lo sefiala el articulo 52 de la LAASSP y el 91 del Reglamento, el Proveedor
deberd tramitar y presentar, dentro de los 10 dias naturales siguientes a la suscripcion del convenio
modificatorio correspondiente, el endoso de la fianza respectiva considerando al incremento del monto
contratado y/o la variacién a la vigencia convenida.

Para este procedimiento no procede el otorgamiento de anticipo.
Este fallo es emitido por el Mtro. Ricardo Morales Sudrez, en su caracter de Director de Infraestructura
y Adquisiciones, en términos del numeral 1.8.1, funcién 13 del Manual General de Organizacion del

Colegio Nacional de Educacion Profesional Técnica y del apartado "Politicas en materia de
transparencia" numeral 1, fraccidn VI de las Politicas, Bases y Lineamientos del CONALEP.

Atentame
“Educacion técRnlca F?Ja»e idad y el bienestar”

DIRECTOR DE INFRAESTRUCTURA Y ADQUISICIONES
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